ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS ADMISSIONAIS
EM VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL

O Município de Araruama, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA O CANDIDATO:

ALEXANDRE DE OLIVEIRA SILVA para o período de avaliação dos exames médicos admissionais

para o cargo de Guarda Civil, em virtude de decisão judicial, de acordo com as seguintes

orientações:

DATA E LOCAL: dia 20/09/2023 às 14:00h, na Empresa Clínica Santa Therezinha
localizada na AVENIDA BRASIL, N°10-SALA 610, CENTRO, ARARUAMA/RJ, PONTO DE
REFERÊNCIA (PRÉDIO AO LADO DO BOB’S)/RJ.

1.1 Após a avaliação dos exames complementares, a Avaliação Médica constará de: Exames

Clínico, Ortopédico, Otorrinolaringológico, Oftalmológico e Neurológico.

1.2 Será considerado INAPTO o candidato que apresentar:

Exame Clínico:

- Hipertensão arterial (PA>140x90 mmhg); ausência ou perda parcial de

qualquer segmento do corpo que comprometa seu perfeito desempenho físico;

qualquer anomalia congênita ou adquirida que comprometa a funcionalidade do

corpo tais como: deformidades, retrações, abaulamentos ou cicatrizes,

inclusive as cirúrgicas; hérnias; varizes de membros inferiores.

Exame Ortopédico:

- Desvio do eixo fisiológico do aparelho locomotor, tais como sequelas de fraturas,
cifoses, lordoses e escolioses (congênitas ou adquiridas);

- Deformidades da cintura escapular, do cotovelo, do punho, da mão ou dos dedos;

- Discrepância de comprimento dos membros inferiores; desvio do tornozelo e

articulação e subtalar; desvio das articulações médio társicas e do antepé

(metarso, varo, halux- valgus ou varo, 5º dedo varo, metatarso primus varos, pé

cavo, pé plano vago);

- Paroníquia; limitação da amplitude fisiológica dos movimentos de quaisquer

articulações; instabilidade articulares - tipo luxações recidivantes ou habituais,

sinal trendelenburgo, instabilidade ligamentares isoladas ou generalizadas;

- Alterações neurológicas - tipo sequelas de paralisia (totais ou parciais),

atrofias e distrofias musculares e outras perdas de sensibilidade; alterações

congênitas - tipo ausências segmentares totais ou parciais; fusões ósteo

articulares - tipo barra óssea e outras;

- Cicatrizes deformantes, cicatrizes cirúrgicas, hipertrofias ou aderentes a

planos profundos ou ósseo;
- Sequelas de osteomielite, osteoartrites ou de osteocondrites;
- Artroses de natureza traumática;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2

- Preexistência de cirurgia em plano articular, cirurgias que reduzam a plena

capacidade física e vital ou perda de substância com redução da capacidade

motora.

Exame Otorrinolaringológico:

- Distúrbios da fala;

- Distúrbios da articulação das palavras.

Exame Oftalmológico:

- Acuidade visual sem correção inferior a 4/10, desde que uma vez corrigida;

- Acuidade visual acima de 4/10 que assegure a visão igual a 1(um) em um

olho e pelo menos 8/10 no outro;

- Estrabismo com desvio superior a 10(dez) graus, descromatopsia em qualquer

de suas variedades;

Exame Neurológico:

- Doenças neurológicas congênitas ou adquiridas de caráter incurável,

progressivas ou que tenham deixado sequelas limitantes para a carreira dos

empregos.

1.3 Exames Complementares:

1.3.1 Os exames complementares constantes abaixo deverá ser apresentado pelo
candidato nesta etapa:

- Exame de sangue: hemograma completo, tipo sanguíneo, fator RH, glicose e colesterol;
- Raio X de tórax (com laudo);
- Eletrocardiograma (com laudo);

1.3.2 Os exames abaixo também serão de responsabilidade do candidato, que deverá

apresentar com os devidos laudos médicos no périodo descrito neste edital.

- Raio X de ombro, cotovelo, punho e mão (com laudo);

- Raixo X de bacia (com laudo);

- Raio X de Joelho, tornozelo e pé (com laudo).

1.3.3 Será considerado INAPTO o candidato que os exames não apresentarem resultado

satisfatório para o desempenho da função.

1.3.4 Se o candidato anteriormente submetido a qualquer cirurgia, deverá apresentar o relato

do ato operatório para avaliação.

1.3.5 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Araruama/RJ, 29 de agosto de 2023.